Nel sinodo del Cardinale Giulio Spinola dell'anno 1681 furono fatte nei casi riservati molte mutazioni. Queste appariranno dalla seguente nota, nella quale siffatte mutazioni saranno da me indicate mediante il carattere corsivo.

Casus nobis reservati.

1. *Blasphemiae haereticales* adversus Deum, beatissimam Virginem, et Sanctos.
2. *Maleficia incantationes, sortilegia, et quaelibet superstitio cum invocatione Daemonum tacita, vel expressa, sacramentorum, vel sacramentalium abusus.*
3. *Homicidium voluntarium, tam quoad committentes, quam quoad mandantes.*

4. *Incestus in primo, et secundo gradu consanguinitatis, vel affinitatis.* (Nel sinodo del vescovo Bonvisi era ristretto il caso riservato all'affinità matrimoniale) ac etiam cognationis spiritualis, quoad masculos tantum.

5. *Procuratio abortus post animatum foetum effectu sequuto.*

6. *Inhonesto allocutio cum monialibus, aut cum puellis in monasterio degentibus, etiam per literas, vel quocumque alio modo.*

7. *Falsum testimonium ferentes in iudicio in alterius damnum: et praeterea excommunicationem ipso facto nobis reservatam incurrant, a qua, nisi satisfacta parte, non absolventur.*

8. *Stuprum virginum cum violentia, etiam cum promissione matrimonii.*

9. *Non solventes legata pia, et non transmittentes ad cancellariam episcopalem notulam eorumdem legatorum, nempe praeteritorum infra quatuor menses, et futurorum infra duos a morte testatoris.*

10. *Detinentes infantes in lecto ante annum (dicevasi nei sinodi precedenti non expleto saltem nono mense.)*

11. *Crimen sodomiae et bestialitatis (questa riserva in quanto al peccato della sodomia è più ristretta di quella contenuta nel sinodo del vescovo Bonvisi, in quanto poi alle persone comprese in essa, è più ampia).*

12. *Habentes copulam carnalem cum confessario, vel committentes delictum cum ejusdem confessarii associatione, vel participatione, ab eodem non possunt absolvi.*

Nel sinodo del cardinale Francesco Bonvisi dell'anno 1700 al capo terzo della seconda parte evvi la nota dei casi, e censure riservate, che vado a riferire, per poi indicare quali cambiamenti intorno ad essa furono fatti nell'ultimo dei nostri sinodi.

Casus nobis reservati.

1. *Blasphemiae quaecumque contra Deum, contra SS. Virginem, et sanctos coram quacumque persona prolatae.*

2. *Maleficia, incantationes, sortilegia, et quaelibet superstitio, cum invocatione doemonum tacita, vel expressa: sacramentorum abusus: sacramentalium autem abusus superstitiosus.*

3. Homicidium voluntarium etiam quoad mandantes , effectu secuto.

4. Incestus in primo-gradu consanguinitatis, seu affinitatis tam ex copula licita, quam illicita, quoad masculos et foeminas. In secundo vero gradu consanguinitatis, vel affinitatis matrimonialis, aut ubi est cognatio spiritualis, quoad masculos tantum.

5. Abortus procuratus foetus animati effectu sequuto, et tam respectu patientis, quam quovis modo cooperantis scienter.

6. Detentio infantium in lecto ante nonum mensem completum extra capsulam.

7. Sodomia actu consummato etiam passiva, et cum foemina, quoad masculos tantum. Bestialitas, aut concubitus cum doemone, quoad masculos, et foeminas.

8. Quilibet actus obscenus cum parochianis, vel poenitentibus, quoad parochos, curatos, cappellanos, oeconomos, et confessarios.

9. Allocutio turpis, seu actus inhonesti degentium extra claustra, cum monialibus, aut cum puellis in monasterio degentibus, etiam per literas, vel alio quocumque modo.

10. Copula carnalis actu consummato inter sponso de futuro.

11. Consensus, seu permissio, quod uxor, soror, filia, seu filius se prostituat, seu copiam sui faciat.

Excommunicationes ipso facto incurrendae nobisque reservatae.

1. Non solventes legata pia intra annum a die scientiae, et a tempore, quod jus, vel testator praescripsit.

2. Notarii, aut alii testamenta scribentes non transmittentes ad cancellariam episcopalem, vel ad alios a nobis deputatos notulam legatorum piorum, aut alterius piae dispositionis intra duos menses a die scientiae obitus testatoris, etiamsi testamentum non esset apertum.

3. Ferentes falsum testimonium, veritatem negantes, aut occultantes, legitime interrogati in iudicio, in alterius grave damnum.

4. Sponsi de futuro sub eodem tecto pernoctantes sine nostra, vel vicarii generalis licentia.

Al capo superiormente citato del sinodo del vescovo Bonvisi si fa menzione d' un caso, ch'egli aveva a sè riservato, e di poi credette bene di togliere, ed era il peccato di quelli, che commettevano ingiustizie nel pagare i lavoratori della seta contro i prescritti delle leggi lucchesi. *Nolumus casum, dicesi al n. 18, jam a nobis additum, et pro-*

mulgatum contra fraudantes mercedem juxta civitatis leges laborantibus in serico debitam, hic denuo inter casus nobis reservatos connumerare; deturbavit enim nos timor, ne laqueum iniiceremus multorum conscientis. Nel sinodo di Fabio di Colloredo furono fatte delle giunte ad alcuni dei casi riservati nel sinodo di Francesco cardinale Bonvisi.

Il caso quinto fu concepito in guisa, che venisse compresa nella riserva anche la procurazione dell'aborto del feto inanimato, e fu detto: *Abortus procuratus foetus, sive animati, sive inanimati effectu secuto, et tam respectu patientis, quam quovis modo cooperantis scienter.*